Interea occiduo surgens taciturnus olympos
 Vesperus exacta referebat luce tenebras.

Ecce autem abductis sese penetralibus effert
 Tecta verecundos croceo velamine vultus
 Garda micans, roseo qualis cum Lucifer ortu
 Oceanum linquens radianti luce tenebras
 Excutit, atque alios praecellens occulit ignes;

- 280 Haud secus illa alias forma supereminet omnes,
 Quae circum egregio glomerantur corpore nymphac.
 Nec mora, prorumpunt Hymenaeum accire canentes
 Hi primum, argutis respondent vocibus illac;

Exultant iuvenes laeti , exultantque puellae.
 Et iam nox caeli medium perstrinxerat orbem
 Indicens miseris curarum oblivia terris ,
 Cum turba et choreis et cantu fessa quievit ,
 Nec strepitu resonant ullo nec murmure tecta.

Tum vero variis vultu mutata colores

290 Assurgensque alta paulatim a sede sacerdos
 Admovit thalamo se se dircaea iugali ;
 Atque immota manens tacitis utriusque pererrat
 Coniugis ora oculis , donec decreta Deorum
 Mente haurire queat , venturaque discere fata.
 Verum ubi caelestis visa est arcana senatus
 Concepisse satis , tunc longa silentia rumpens
 Expectata diu tandem haec in verba resolvit.

Quis circum thalamos fulgor radiare decoros
 Quem video ? Non hic facibus diffunditur alte
 300 Demissis , nitor est humana lampade maior
 Vividiorque , Deos nobis denuntiat hic , qui
 Ambrosius sentitur odor , venisse vocatos.
 Ecce Hymenaeus adest auspex , et regia Iuno
 Pronuba , iam citharam plectro Gynacus eburno
 Percutit auratam , viridis cui laurus ubumbrat
 Tempora , cyrrhaeo modo quam de vertice Musae
 Decerptam molli contexuerant hyacintho.
 Lanificas etiam tres hic adstare sorores
 Cernimus intortis ducentes stamina fusis ,
 310 Immoto decreta Iovis quae condita fato
 Distribuunt miseris mortalibus ; aurea magnis
 Fila trahunt heroibus , et qui fortibus ausis ,
 Et qui praeclaris potuerunt scandere caelum
 Ingeniis , numeroque addi meruere Deorum.
 Talia sunt saeclis , ni fallor , Garda , futuris
 Aurea , quae nostro debentur pensa nepoti.

Nam ne te fugiat quibus ingrediare iugales

Auspiciis thalamos, quibus aut connubia satis

Haec fieri voluit magni dominator olympi,

320 Accipe fatidicus quae dat mihi noscere Phœbus.

Principio, Benace, tua, et tua flumina, Sarca,

Miscere inter vos et perdere nomen utrumque

Vallis ab ingressu, primisque a faucibus huius

Inspicio; tum cuncta undis obducitur altis

Quam longe lateque patent quae cuncta videtis

Aggere ceu longo lapidosis montibus arva.

Finitimi te, Garda, coleant dominamque vocabunt

Reginamque lacus, quem mox velut aequoris undas

Ionii ventis et vastis fluctibus actum

330 Plurimus audaci sulcabit nauta carina.

Huius ad extremi lateris gens accola ripam

Moenia clara tuum nomen testantia ponet.

Haec tua regia erit, cedent hic sceptræ volentes

Virque paterque tibi, et totis dominaberis undis.

Illuc te decimus mensis gratique labores

Lucinae invadent, et magna vocabere mater

Ingentis nati. Hic materni limite regni

Nescius arctari, collectis viribus alta

Franget claustra, minaxque italas perrumpet in oras.

340 Omnia vi patria primum loca proteret, agros

Agrorumque premet pelago mapalia vasto,

Ipsaque cum miseris rapiens armenta colonis

Regis ad Eridani fluviorum deseret undas.

Sed postquam Hesperiae caelum clementius ille

Hauriet, et terras lustrare assuescit amoenas,

Paulatim alpestres fremitus cursusque furentes

Exuet, et patrios dediscet tempore mores;

Donec perspicuis labens et mollibus undis

Assuetas leni gaudabit flumine ripas

- 36o Lambere, et innocuo per campos serpere lapsa
 Mitius, unde agris qua sese infundet ab ipso
 Mincius eventu dicetur nomine ducto (1).
 Hic dum olim noster condet quas filius arces
 Obductis incinget aquis, stagnoque patentes
 Piscoso campos, et clarani muniet urbem,
 Gramineam ad ripam vitreis egressus ab undis
 Iungitur andinac nostro de sanguine nymphae
 Coniugio, quae par forma, nec nomine discors,
 Nec minor insigni partu te Atlante creata,
- 36o Qua Divum interpres, et culti maximus auctor
 Editus eloquii, magni qui iussa Parentis
 Fertque resertque secans liquidas talaribus auras.
 Dii magni, qualem nobis quantumque nepotem
 Nostra haec Maia (2) dabit! Felicior altera prole
 Non erit in terris, nec toto clarior orbe.
 Ecce novem iam nunc Aganippe fonte relicto
 Haud procul hinc tacito qua flumine Mincius errat,
 Aonias video parienti adstare sorores.
 Lucina exceptum puerum tibi tradit aleandum,
- 37o Calliope, atque aliis curam partita Camoenis.
 Hae primum ex ipsa cui innixa puerpera lauro
 Infantem ediderat, decerptis frondibus illum
 Involvunt; hinc mollis amaracus atque rubentes
 Suave rosae, et violae super insternuntur odorae.
 Mox ori ambrosium infundunt pro lacte liquorem
 Certatim Charites, Veneris quod munus ab alto
 Demissum attulerant haec ipsa ad munia caelo.
 Divinac huic inerat doctas vis mentis ad aures
 Magnanimum heroum qua decantentur honores.

(1) Conf. Virgil. aen. X. 205-206.

(2) Maia mater Virgilii, testibus Donato in vita eius, et Servio ad aen. praef.

- 38o Quippe sui Venus Aeneac indignata iacere
 Nomen adhuc , scriptisque virum clarescere nullis ,
 Cum Thetidis nati praeconia clara ferantur
 Docta per ora virūm nullis non cognita terris ,
 Constituit yatem primis effingere ab annis
 Qui latios inter princeps graiosque poëtas
 Praecipuam sacro mereatur carmine laudem ,
 Buccina dardanium cuius per saecula regem
 Laudibus illustret toto resonantius orbe
 Quam larissaeum quae quondam ornarat Achillem.
- 39o Hic ergo ut florens annis adoleverit actas
 Musarum in gremio qua cura eductus , eadem
 Pierias Phoebo sacer informabitur artes ;
 Et quia virginem assuēscet servare pudorem ,
 Virginem (1) insigni nomen cum laude merebit.
 Hic patris ad ripas patulae sub tegmine sagi
 Inter oves , inter bene olentia gramina , carmen
 Trinacrium latia primum cantabit avena.
 Carmine quo taurus dulces oblitus amores
 Deseret in silvis dilectam saepe iuvencam :
- 40o Ipsa quoque et vituli mater lactantis , et herbæ
 Immemor , ante pedes cantu stupefacta iacebit.
 Mox pastorales saltus et roscida linquens
 Pascua per domitos cultu spatiabitur agros ;
 Quid faciat laetas segetes , quo sidere terram
 Vertere conveniat , quis cultus apesque pecusque
 Augeat , et viti quæ cura adhibenda , docebit ;
 Ascreaumque canens romana per oppida carmen ,
 Primus idumacam referet tibi , Mantua , palmam.
- Hinc phrygiam hesperias classem deducet in oras ,
- 41o Quam dux dindymeac molitus monte sub Idae
 Post varios casus post mille pericula rerum
 (1) Dictus scilicet fuit Parthenias. Serv. ad Ben. præf.